
1 

 

 
Ministero dell’istruzione e del merito 

Istituto Comprensivo "Dante" 
Via Rusnati,1 – 21013 Gallarate (VA) 

C.F. 91055810120– Cod. Meccanografico VAIC878006 

Tel. 0331.792428 - Fax 0331.1554942  - e-mail: vaic878006@istruzione.it 
============================================================ 
 

ALL’ALBO ON LINE 

AGLI ATTI 

 
 
OGGETTO: Nomina RUP (Responsabile Unico del Procedimento)- Piano Nazionale Di Ripresa E Resilienza - 
Missione 4 – Istruzione e Ricerca – Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili 
nido alle Università per entrambe le linee di investimento – Linea di investimento 2.1 Didattica Digitale Integrata 
e Formazione del personale scolastico per la transizione digitale – D.M. 66/2023 –  

Codice progetto M4C1I2.1-2023-1222-P-45242 - Titolo “Da Esploratore ad Esperto”. 
CUP: G34D23007240006 
 

 
IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 
VISTO  il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante "Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle 

dipendenze della Amministrazioni Pubbliche" e ss.mm.ii.; 
VISTO  il DPR 275/99, concernente norme in materia di autonomia delle istituzioni scolastiche 
VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri del 30 settembre 2020 n. 166, recante 

“Regolamento concernente l’organizzazione del Ministero dell’Istruzione”; 
VISTA  la circolare della Funzione Pubblica n.2/2008; 
VISTO  la circolare n° 2 del 2 febbraio 2009 del Ministero del Lavoro che regolamenta i compensi, gli aspetti 

fiscali e contributivi per gli incarichi ed impieghi nella P.A. 
VISTO  il Decreto Interministeriale 129/2018, concernente “Regolamento concernente le Istruzioni generali 

sulla gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche"; 
VISTO  regolamento (UE) 12 febbraio 2021, n. 2021/241, che istituisce il dispositivo per la ripresa e la 

resilienza; 
VISTO  il regolamento (UE) 2021/1060 del Parlamento europeo e del Consiglio del 24 giugno 2021; 
VISTO  il regolamento delegato (UE) 2021/2105 della Commissione del 28 settembre 2021, che integra il 

regolamento (UE) 2021/241 del Parlamento europeo e del Consiglio, che istituisce il dispositivo per la 
ripresa e la resilienza, definendo una metodologia per la rendicontazione della spesa sociale; 

VISTO  il Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR), la cui valutazione positiva è stata approvata con 
Decisione del Consiglio ECOFIN del 13 luglio 2021 e notificata all’Italia dal Segretariato generale del 
Consiglio con nota LT161/21, del 14 luglio 2021 e, in particolare, la Missione 4 – Istruzione e Ricerca – 
Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università – 
Investimento 1.3 “Piano per le infrastrutture per lo sport nelle scuole”; 

VISTO il decreto del Ministro dell’istruzione 12 aprile 2023 prot. n° m_pi. AOOGAMBI. Registro Decreti. R. 
000066, recante “Decreto di riparto delle risorse alle istituzioni scolastiche, in attuazione della linea di 
investimento 2.1 "Didattica digitale integrata e formazione alla transizione digitale per il personale 
scolastico" nell'ambito della Missione 4, Componente 1 - "Potenziamento dell'offerta dei servizi 
all'istruzione: dagli asili nido all'Università" del Piano nazionale di ripresa e resilienza, finanziato 
dall'Unione europea - Next Generation EU”; 

VISTO  l’Allegato 1 - Riparto delle risorse alle istituzioni scolastiche in attuazione della linea di investimento 2.1 
“Didattica digitale integrata e formazione alla transizione digitale per il personale scolastico” Missione 4 
– Componente 1 – del PNRR 

VISTO  la nota prot. n. m_pi. AOOGAMBI. Registro Decreti. u. 0141549, del 7 dicembre 2023 con la quale il 
Ministro dell’istruzione ha diramato le istruzioni operative per la “Formazione del personale scolastico 
per la transizione digitale (D.M. 66/2023)”; 

CONSIDERATO che l’attuazione del PNRR prevede, per l’attuazione della Missione 4 – Componente 1 – Investimento 
2.1 “Didattica digitale integrata e formazione alla transizione digitale per il personale scolastico” 

 

ISTITUTO COMPRENSIVO A. DANTE
C.F. 91055810120 C.M. VAIC878006
N3Y6MF - Area Organizzativa Omogenea

Prot. 0002007/U del 27/03/2024 08:24

VI.2 - Uscite e piani di spesa



2 

 

l’individuazione del Ministero dell’istruzione e del merito quale Amministrazione titolare; 
VISTO  l’atto di concessione prot. n. 37624 in data 03/03/2024 che costituisce formale autorizzazione 

all’avvio del progetto e contestuale autorizzazione alla spesa; 
VISTO  l’articolo 5 della legge n° 241 del 7 agosto 1990 che istituisce la figura del RUP Responsabile Unico di 

Procedimento 
VISTO  l’articolo 6 della legge n° 241 del 7 agosto 1990 in relazione ai potenziali conflitti di interesse; 
VISTO  l’art. 15 del D.lgs. n. 36/2023 che, in sostituzione alla figura del RUP “responsabile Unico del 

Procedimento” istituisce la figura del RUP “Responsabile Unico del Progetto” per l’intero intervento; 
VISTO  l’art. 16 del Dlgs 36/2023 in relazione ai conflitti di interesse; 
VISTO  l’allegato I.2 all’articolo 15 del Dlgs. 36/2023; 
RITENUTO  essere in possesso delle competenze necessarie allo svolgimento dell’incarico di Responsabile di 

Progetto ai sensi del suddetto allegato I.2 articolo 2 comma 5; 
RITENUTO  di essere in possesso della professionalità richiesta all’articolo 5 comma 2 del suddetto allegato I.2; 

 
tutto ciò visto, ritenuto e rilevato, che costituisce parte integrante del presente decreto 

 
DECRETA 

 
di conferire a se stesso, DANIELE CHIFFI, in virtù della qualifica dirigenziale ricoperta, l'incarico di Responsabile Unico 
del Procedimento (R.U.P.), ai sensi dell’art. n° 15 del D.lgs. 36/2023, per la realizzazione del progetto di cui all'oggetto, 
di seguito meglio specificato: 

 

Titolo Progetto Tipologia Progetto CUP Importo 

autorizzato 

Da Esploratore ad 
Esperto 

PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E 
RESILIENZA MISSIONE 4: ISTRUZIONE E 
RICERCA Componente 1 
Potenziamento dell’offerta dei servizi di 
istruzione: dagli asili nido alle Università 
Investimento 2.1: Didattica digitale 
integrata e formazione alla transizione 
digitale del personale scolastico – 
Formazione del personale scolastico per la 
transizione digitale (D.M. 66/2023) 

G34D23007240006 € 77.775,16 

 

L’incarico avrà durata dalla data del presente decreto fino al termine delle operazioni del progetto, ivi incluso 
rendicontazione ed eventuali controlli. 
 

I compiti da svolgere sono quelli stabiliti dal Dlgs. 36/2023. 
 
Per il presente incarico non sono previsti compensi. 
 
Il presente provvedimento è immediatamente esecutivo; è pubblicato sul sito istituzionale dell'istituto 
www.icdante.edu.it (sez. Amministrazione Trasparente e sez. PNRR) e conservato, debitamente firmato, agli atti della 
scuola. 
 
        Il Dirigente Scolastico 

               Daniele Chiffi 

 


		2024-03-26T13:22:41+0100
	DANIELE CHIFFI




